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KẾ HOẠCH 

Triển khai cung cấp 02 nhóm dịch vụ liên thông 

Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em 

dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng, 

hỗ trợ mai táng trên địa bàn huyện Bắc Yên 

 

 Căn cứ Quyết định số 1333/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh Sơn 

La về việc ban hành Kế hoạch triển khai cung cấp 02 nhóm dịch vụ liên thông 

Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 

6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai 

táng trên địa bàn tỉnh Sơn La. UBND huyện bắc Yên ban hành kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thống nhất, đồng bộ 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông 

theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, góp phần 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giảm bớt thủ tục hành chính, khắc phục 

tình trạng sai lệch thông tin, làm giả hồ sơ, đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

giảm thời gian giải quyết… tạo điều kiện thuận lợi cho công dân. 

2. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng, đơn vị, địa phương trong 

công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn 

vị; nâng cao trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức tại các cơ quan, 

đơn vị được giao thẩm quyền đối với việc thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính 

liên thông. 

3. Thực hiện tốt cơ chế kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những khó 

khăn, vướng mắc từ đó đưa ra các giải pháp để khắc phục hoặc đề xuất cơ quan có 

thẩm quyền điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 02 nhóm thủ tục hành chính liên 

thông để nhân dân biết, thực hiện. Hướng dẫn, vận động người dân lựa chọn nộp 

hồ sơ trực tuyến từ Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc đến bộ phận một cửa cấp xã 

để được hỗ trợ thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện. 

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và 

Thông tin, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

2. Công tác đào tạo, tập huấn 
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- Cử cán bộ trực tiếp thực hiện giải quyết hồ sơ (công chức Tư pháp – Hộ 

tịch xã, y tế, Bảo hiểm xã hội, Lao động – Thương binh và xã hội) tham gia tập 

huấn sử dụng thành thạo, quản trị phần mềm 02 dịch vụ công liên thông. 

- Quán triệt, triển khai quy trình hướng dẫn theo Phụ lục I, II và sơ đồ quy 

trình kèm theo Công văn số 2084/VPCP-KSTT ngày 30/3/2023 của Văn phòng 

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn việc thực hiện quy trình liên thông điện tử 

đối với 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông. 

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH huyện, Trung tâm ý 

tế huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

3. Bố trí cán bộ và đảm bảo các điều kiện (trang thiết bị, kinh phí…) để 

triển khai thực hiện 

- Bố trí cán bộ, công chức đúng chuyên môn, có kỹ năng hướng dẫn, giải 

quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công, làm việc tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính các cấp; đảm bảo thực hiện đúng quy 

trình tiếp nhận, liên thông hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho 

người dân đồng thời bố trí hợp lý trang thiết bị, nhất là hệ thống máy tính có kết 

nối internet, máy in, máy scan để phục vụ người dân thao tác, nộp hồ sơ. 

- Đảm bảo các điều kiện, nguồn lực (trang thiết bị, kinh phí…) phục vụ triển 

khai 02 thủ tục hành chính liên thông theo chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, các 

Bộ, ngành Trung ương. 

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Tư 

pháp, Phòng Lao động – Thương binh và xã hội, UBND xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

4. Tổ chức triển khai tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính liên 

thông theo quy định 

- Cơ quan thực hiện: Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Tư 

pháp, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

5. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các thủ tục hành chính 

liên thông 

- Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo dõi sát sao tình hình 

triển khai 02 thủ tục hành chính liên thông, kịp thời nắm bắt, phát hiện những khó 

khăn vướng mắc, trên cơ sở đó đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục hoặc đề xuất 

các cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh phù hợp với thực tế. 

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc triển khai, thực hiện các 

thủ tục liên thông tại UBND xã, thị trấn và các đơn vị có thủ tục hành chính liên 

quan (nếu thấy cần thiết). 
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- Cơ quan thực hiện: Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Tư 

pháp, Phòng Lao động – Thương binh và xã hội. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Ngoài các nhiệm vụ chung tại phần II, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực 

hiện các nhiệm vụ cụ thể sau: 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tham mưu, theo dõi, đôn đốc 

Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên nắm tình hình, kết 

quả, những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong triển khai 02 

nhóm thủ tục hành chính liên thông. 

2. Công an huyện 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng thời 

gian và quy trình quy định về việc đăng ký thường trú, xóa đăng ký thường trú cho 

công dân. 

- Duy trì việc làm sạch dữ liệu, thông tin công dân trên hệ thống Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư được duy trì, cập nhật thường xuyên đảm bảo “đúng, đủ, 

sạch, sống” và trùng khớp với hồ sơ giấy. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để kịp thời có giải pháp tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhóm thủ 

tục hành chính liên thông đảm bảo công việc được thực hiện hiệu quả, đồng bộ, 

thống nhất. 

3. Phòng Tư pháp 

- Hướng dẫn công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện việc giải quyết các 

hồ sơ đăng ký khai sinh, khai tử theo đúng trình tự, thủ tục quy định của Luật 

Hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành và các văn bản 

pháp luật có liên quan, bảo đảm thời hạn giải quyết các việc hộ tịch. 

 - Hướng dẫn UBND xã, thị trấn công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện 

quy trình liên thông giải quyết nhóm thủ tục hành chính liên thông; hướng dẫn 

việc thực hiện ký số, đóng dấu điện tử trên giấy khai sinh, Trích lục khai tử (bản 

điện tử) khi giải quyết thủ tục hành chính liên thông. 

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Hướng dẫn công chức Lao động – Thương binh và xã hội giải quyết chế 

độ trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, 

hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 

hiện tại xã. 

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để kịp thời có giải pháp 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhóm 
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thủ tục hành chính liên thông đảm bảo công việc được thực hiện hiệu quả, đồng 

bộ, thống nhất. 

5. Bảo hiểm xã hội huyện 

- Chỉ đạo cán bộ thực hiện đúng quy trình giải quyết hưởng các chế độ bảo 

hiểm xã hội, chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 

tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội và các dịch vụ công có liên quan thực hiện thông 

qua 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để kịp thời có giải pháp tháo 

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhóm thủ 

tục hành chính liên thông đảm bảo công việc được thực hiện hiệu quả, đồng bộ, 

thống nhất. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa 

- Đảm bảo hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của huyện để 

quản lý, khai thác, theo dõi, giám sát việc tiếp nhận, giải quyết 02 thủ tục hành 

chính liên thông. 

- Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan nắm bắt những bất cập, vướng 

mắc về kỹ thuật để kịp thời hỗ trợ các đơn vị có thẩm quyền giải quyết nhóm 

thủ tục hành chính liên thông. 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa: tăng cường tuyên truyền về 02 nhóm 

thủ tục hành chính liên thông để nhân dân biết, thực hiện. Hướng dẫn, vận động 

người dân lựa chọn nộp hồ sơ trực tuyến từ Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc đến 

bộ phận một cửa cấp xã để được hỗ trợ thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo 

nhanh chóng, thuận tiện. 

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Căn cứ kinh phí được UBND tỉnh giao về triển khai Đề án 06/CP hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã lập dự toán kinh phí cho hoạt động của Đề án 

06/CP. Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để mua sắm trang thiết bị để phục 

vụ triển khai 02 thủ tục liên thông đến UBND xã, Thị trấn. 

8. UBND các xã, Thị trấn 

- Chỉ đạo Công chức Tư pháp – Hộ tịch: (1) Hướng dẫn công dân, tiếp nhận 

hồ sơ liên thông Đăng ký khai sinh, Đăng ký khai tử qua Cổng Dịch vụ công quốc gia 

bằng tài khoản dịch vụ công hoặc tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (VneID); (2) 

Kiên quyết không để xảy ra tình trạng đăng ký khai sinh mà không đăng ký thường 

trú, đăng ký khai tử mà không xóa đăng ký thường trú. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến để người dân biết và khai thác, 

sử dụng tài khoản điện tử để nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia. 
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- Quán triệt, triển khai Công văn số 2084/VPCP-KSTT ngày 30/3/2023 của 

Văn phòng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn việc thực hiện quy trình liên 

thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về triển khai cung cấp 02 nhóm 

dịch vụ liên thông Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ Bảo hiểm y 

tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp 

mai táng, hỗ trợ mai táng trên địa bàn huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện; 
- Phòng Tư pháp; 

- Phòng Lao động – Thương binh và xã hội; 

- Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Công an huyện;  

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Đào Văn Nguyên 

 

 

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T07:24:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Huynh<huynhnv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-02T14:23:30+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Đào Văn Nguyên<nguyendv.phuyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:13:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:13:52+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:13:58+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T15:14:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




